ПРОЕКТ

«в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от _________________2013 года                                                                                     № ____
О внесении изменений  в решение

Думы города Югорска  от 28.04.2012 № 34

             В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012  № 244-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Внести в решение  Думы города Югорска от 28.04.2012 № 34 «О муниципальном

дорожном фонде»  изменения, изложив пункт 2.1 приложения  в следующей редакции:

«2.1. Источниками формирования дорожного фонда являются:

а) акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

б) субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов;
в) штрафы за нарушение  законодательства  Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования  местного значения в границах города Югорска;
г) плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

д)  безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник», но не ранее 1 января 2014 года.

Глава города Югорска

Р.З.Салахов
Проект  муниципального нормативного правового акта  не  содержит коррупциогенных факторов.
Департамент финансов                                                                                       Л.И. Горшкова

Согласовано:

Департамент финансов                                                    Л.И. Горшкова
УЭП                                                                                    И.В. Грудцына
ЮУ                                                                                      А.В. Бородкин

И.о. заместителя главы администрации                         А.В. Бородкин
Исполнитель

Н.Т. Маслюкова, т. 50072 (вн.172)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Югорска  «О внесении изменений  в решение  Думы города Югорска  от 28.04.2012 № 34»
        Проект решения Думы города Югорска «О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 28.04.2012 № 34» разработан в соответствии с Федеральным законом от  03.12.2012  № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 03.12.2012 № 244-ФЗ).
    Проектом предлагается внести изменения в Положение о муниципальном дорожном фонде, утвержденное  решением Думы города Югорска от 28.04.2012 № 34 (далее – Положение о дорожном фонде), в части  установления источников формирования муниципального дорожного фонда.
     Проектом закона Ханты-Мансийского автономного округа  «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (включен в повестку заседания Думы Ханты-Мансийского автономного 24.10.2013),  исключены налоговые доходы, зачисляемые в бюджеты муниципальных образований от транспортного налога.
   Статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ (в редакции  Федерального закона от 03.12.2012 № 244-ФЗ) обязательным источником формировании муниципальных дорожных фондов  предусмотрены акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет.
     Сравнительная характеристика  действующей редакции пункта 2.1. Положения о дорожном фонде,  устанавливающего источники формирования муниципального дорожного фонда   и будущей редакции, представлена в таблице:

	Действующая редакция (пункт 2.1.)
	Предлагаемая редакция (пункт 2.1.)

	  транспортный налог;

	 акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (в соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ);

	 субсидии из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

	 субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (в соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ);

	 плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

	 плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

	  безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования

	  безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования

	 штрафы за нарушение  законодательства  Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования  местного значения в границах города Югорска (в соответствии с подпунктом 6.1. части 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ)

     Объем средств дорожного фонда на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов с учетом источников, предложенных проектом решения Думы города Югорска,  приведен в таблице в сравнении с  объемом средств дорожного фонда, утвержденного решением Думы города Югорска от 18.12.2012 № 86 «О бюджете города Югорска на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»»,  сформированных от источников действующей редакции:

	Объем средств дорожного фонда  от источников  действующей редакции в 2013 году
	Объем средств дорожного фонда  от источников  будущей редакции в 2014 году

	источник
	Сумма (тыс.руб.)
	источник
	Сумма (тыс. руб.)

	транспортный налог
	36 047,0
	акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (в соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ);

	16 802,4

	субсидии из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -Югры  на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

	26 248,0
	субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов (в соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ);

	    38 343,7

	плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

	       0,0
	плата в счет возмещения вреда,  причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

	     0,0

	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования
	       0,0
	безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение  дорожной деятельности, в том числе  добровольные пожертвования

	      0,0

	штрафы за нарушение  законодательства  Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, устанавливающего правила перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования  местного значения в границах города Югорска (в соответствии с подпунктом 6.1. части 1 статьи 46 Бюджетного кодекса РФ)

	    37,0

	Итого
	62 295,0
	Итого
	55 183,1

     Принятие предложенного проекта не потребует внесения изменений в действующие муниципальные правовые акты, а также дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска.
Заместитель главы администрации города-
директор департамента финансов                                                                     Л.И. Горшкова